关于组织开展“我们的节日·中秋节”
主题活动的通知

各区县（市）教育局，市直学校、：

为贯彻落实党的十八大精神，大力弘扬中华优秀传统文化，进一步搞旺“我们的节日”，增强民族凝聚力，根据《关于印发<长沙市2013年组织开展“我们的节日·中秋节”主题活动实施方案>的通知》（长文明委〔2013〕58号文件）要求，结合教育系统实际,现就组织开展“我们的节日·中秋节”主题活动的有关事项通知如下：
一、活动主题

“我们的节日·中秋节”
二、活动时间

中秋节之前

三、活动内容
1、中秋节期前，拟由市文明委主办，市委宣传部、市文明办、市教育局、团市委、市妇联、市关工委、长沙晚报、市广播电视台、天心区文明委承办，将组织开展“欢乐潇湘——我们的节日·中秋——中华长歌行”特别节目（长沙篇）暨校园文化进社区活动，拍摄制作“我们的节日·中秋——中华长歌行”特别节目（长沙篇），并在长沙电视台新闻频道播出。各单位要组织师生认真收看（具体时间另行通知），并组织撰写观后感。

2、各区县（市）教育局、市直学校要结合本单位实际，组织开展扎实有效的“我们的节日·中秋节”主题活动。要深入挖掘中秋民俗文化的内涵，组织青少年开展学习经典、诵读经典活动，诵读中华经典诗文、近代现代诗文中有关爱国、团结、和谐、奋进的诗歌词赋，让广大青少年熟知经典、亲近经典、热爱经典，更好地弘扬中华民族团结、友爱、互助的优秀传统，倡导高雅、健康的文化生活。要广泛开展传统民俗文化活动，组织广大未成年人召开主题班会、创编节日小报，了解中华悠久历史、优良传统和节日民俗，弘扬优秀民族文化。要广泛开展节日志愿服务活动，关心社区中的困难家庭、流动人口家庭，关心城乡的孤寡老人、残疾人、留守儿童，组织志愿者与他们一起过中秋吃月饼，让他们感受到社会主义大家庭的温暖。
四、活动要求
1、把握好活动目的。要以社会主义核心价值体系建设为根本，以团结、团圆、庆丰收为主题，以群众广泛参与为关键，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，坚持立足当地、因地制宜，积极创新，突出文化内涵、民俗活动、人文关怀、未成年人和营造氛围，把“我们的节日”过成文化节、爱国节、仁爱节和传承节，着力引导人们继承和弘扬中华民族的优秀传统，着力营造喜庆祥和、团结稳定、家庭幸福的浓厚节日氛围，在全社会唱响共产党好、社会主义好、改革开放好、伟大祖国好、各族人民好、美丽家乡好的时代主旋律，更好地凝聚人心，建设美丽长沙。
2、加强组织引导。各区县（市）教育局、各级各类学校要把深化“我们的节日·中秋节”主题活动作为推进社会主义核心价值体系建设和群众性精神文明创建活动的重要抓手,作为加强和改进未成年人思想道德建设的重要载体，进一步拓展领域、丰富内容，不断提升活动的思想文化内涵，突出未成年人、突出文化熏陶、突出营造氛围、突出教育特色，精心策划，广泛动员、认真组织。要与中华经典诵读、文明小博客、节日小报等主题实践活动结合起来，增强活动效果。要充分整合校内、校外资源，提高活动质量，打造活动品牌，利用各类宣传媒体和宣传手段，展示活动开展情况，扩大活动影响。
请各区县（市）教育局、市直学校按照全国文明城市迎检材料的要求，及时做好活动材料的收集整理、上交工作。活动情况（含活动方案、通知、小结、组织情况、特色资料、新闻报道及图片）于9月25日前报送市教育局宣统处。
联系人：杨世文，电话：84899021、84899732（传真）
电子邮箱：xtc904905@163.com

长沙市教育局

2013年9月10日
PAGE
4